
Diário da República, 2.a série — N.o 193 — 6 de Outubro de 2006 21 091

Licenciatura em Engenharia Informática;
Licenciatura em Engenharia Mecânica;
Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas;
Licenciatura em Gestão e Administração Pública;
Licenciatura em Informática e Comunicações;
Licenciatura em Solicitadoria;
Licenciatura em Tradução;

respeitarão os prazos seguintes:

Candidatura — de 2 a 10 de Outubro de 2006;
Resultado da selecção e seriação — até 17 de Outubro de 2006;
Reclamação — em 18 e 19 de Outubro de 2006;
Decisão sobre as reclamações — 23 de Outubro de 2006;
Matrículas e inscrição — de 24 a 26 de Outubro de 2006.

2 — O número de vagas, condições de candidatura, regras e critérios
de seriação para cada curso constam de edital afixado nas instalações
da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Leiria e nos Serviços
Centrais do Instituto Politécnico de Leiria.

20 de Setembro de 2006. — O Presidente, Luciano Rodrigues de
Almeida.

Despacho n.o 20 409/2006

Por despacho do presidente do Instituto Politécnico de Leiria de
19 de Setembro de 2006 e nos termos do artigo 24.o da Portaria
n.o 413-A/98, de 17 de Julho, com as alterações introduzidas pelas
Portarias n.os 533-A/99, de 22 de Julho, e 1359/2004, de 26 de Outubro,
determino:

1 — A candidatura, selecção, seriação, matrícula, inscrição e recla-
mação para os concursos de acesso ao 2.o ciclo das seguintes licen-
ciaturas da Escola Superior de Artes e Design das Caldas da Rainha:

Licenciatura em Artes Plásticas;
Licenciatura em Design — ramo de Design Industrial;
Licenciatura em Design — ramo de Tecnologias para a Cerâmica;
Licenciatura em Design — ramo de Tecnologias Gráficas;
Licenciatura em Design — ramo de Tecnologias Multimédia;
Licenciatura em Animação Cultural;
Licenciatura em Som e Imagem;

respeitarão os prazos seguintes:

Candidatura — de 2 a 10 de Outubro de 2006;
Resultado da selecção e seriação — até 17 de Outubro de 2006;
Reclamação — em 18 e 19 de Outubro de 2006;
Decisão sobre as reclamações — 23 de Outubro de 2006;
Matrículas e inscrição — de 24 a 26 de Outubro de 2006.

2 — O número de vagas, condições de candidatura, regras e critérios
de seriação para cada curso constam de edital afixado nas instalações
da Escola Superior de Artes e Design das Caldas da Rainha e nos
Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Leiria.

19 de Setembro de 2006. — O Presidente, Luciano Rodrigues de
Almeida.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho (extracto) n.o 20 410/2006

Por despacho do presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de
2 de Julho de 2006, foi autorizada, a seu pedido, a denúncia de contrato
administrativo de provimento de Catarina Cristina Chaves Gomes
Neves, como assistente administrativa, do Instituto Politécnico de Lis-
boa, com efeitos a partir de 2 de Maio de 2006.

14 de Setembro de 2006. — O Administrador, António José Carvalho
Marques.

Rectificação n.o 1463/2006

Por ter saído com inexactidão a declaração (extracto) n.o 124/2006
(2.a série), publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 163, de
24 de Agosto de 2006, rectifica-se que onde se lê «Avelino Alberto
Baptista da Cruz» deve ler-se «Adelino Alberto Baptista da Cruz».

11 de Setembro de 2006. — O Administrador, António José Carvalho
Marques.

INSTITUTO POLITÉCNICO DA SAÚDE DE LISBOA

Escola Superior de Enfermagem
de Maria Fernanda Resende

Despacho (extracto) n.o 20 411/2006

Por despacho de 31 de Agosto de 2006 da presidente do conselho
directivo da Escola Superior de Enfermagem de Maria Fernanda
Resende, foi a Paula Maria Sequeira Pereira autorizado o contrato
como equiparada a assistente do 1.o triénio, em regime de acumulação
de funções e em tempo parcial (30 %), válido por um ano, com efeitos
a partir de 19 de Setembro de 2006.

8 de Setembro de 2006. — A Vice-Presidente do Conselho Direc-
tivo, Ana Paula Mègre Pires.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Escola Superior Agrária de Elvas

Aviso n.o 10 882/2006

Por deliberação do conselho científico da Escola Superior Agrária
de Elvas, integrada no Instituto Politécnico de Portalegre, de 23 de
Junho de 2006, na sua 75.a reunião e nos termos do artigo 11.o do
Decreto-Lei n.o 185/81, de 1 de Julho, Ricardo Nuno da Fonseca
Garcia Pereira Braga foi nomeado professor-adjunto, em regime de
nomeação definitiva, com efeitos a partir de 1 de Março de 2006.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Julho de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de Oliveira.

Aviso n.o 10 883/2006

Por despacho de 16 de Agosto de 2006 do presidente do Instituto
Politécnico de Portalegre, após deliberação tomada em conselho cien-
tífico de 28 de Junho de 2006, nos termos do despacho n.o 11 389/2005
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 98, de
20 de Maio de 2005, conjugado com a Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro,
e a alínea h) do artigo 17.o do Despacho Normativo n.o 35/95, de
20 de Julho, e ao abrigo no artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 185/81,
de 1 de Julho, foi autorizada a renovação do contrato administrativo
de provimento a Maria da Graça Telles de Sousa Pacheco de Carvalho
Pimenta Ribeiro como assistente do 2.o triénio, em regime de dedi-
cação exclusiva, para o exercício de funções docentes na Escola Supe-
rior Agrária de Elvas, integrada no Instituto Politécnico de Portalegre,
por um ano, com efeitos a partir de 1 de Novembro de 2006.

21 de Setembro de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Aviso n.o 10 884/2006

Por despacho de 16 de Agosto de 2006 do presidente do Instituto
Politécnico de Portalegre, após deliberação tomada em conselho cien-
tífico de 28 de Junho de 2006, nos termos do despacho n.o 11 389/2005
(2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 98, de
20 de Maio de 2005, conjugado com a Lei n.o 54/90, de 5 de Setembro,
e a alínea h) do artigo 17.o do Despacho Normativo n.o 35/95, de
20 de Julho, e ao abrigo do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 185/81,
de 1 de Julho, foi autorizada a renovação do contrato administrativo
de provimento a João Paulo Gonçalves da Silva Mendes, como assis-
tente do 2.o triénio, em regime de dedicação exclusiva, para o exercício
de funções docentes na Escola Superior Agrária de Elvas, integrada
no Instituto Politécnico de Portalegre, por um ano, com efeitos a
partir de 1 de Setembro de 2006.

21 de Setembro de 2006. — O Presidente, Nuno Manuel Grilo de
Oliveira.

Despacho n.o 20 412/2006

Ingresso no 1.o ano do 2.o ciclo do curso de licenciatura bietápica
em Engenharia Agrária e Desenvolvimento Regional

Nos termos do artigo 24.o da Portaria n.o 413-A/98, de 17 de Julho,
alterada pela Portaria n.o 533-A/99, de 22 de Julho, os prazos para
a candidatura, selecção e seriação, reclamação e matrícula e inscrição
no 1.o ano do 2.o ciclo do curso de licenciatura bietápica em Engenharia
Agrária e Desenvolvimento Regional são os seguintes:

a) Candidatura — de 2 a 6 de Outubro de 2006;
b) Selecção e seriação — 9 e 10 de Outubro de 2006;




